
Comune di  Cassino
Proposta nr. 1028 Del 21/04/2023  - 
Num. settoriale 105

Determinazione nr.  999  del  26/04/2023
AREA AMMINISTRATIVA

Gabinetto del Sindaco

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO SPESE PER CERIMONIE BENEDETTINE. ANNO 2023.

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visto il TU sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;
Visto lo Statuto del Comune di Cassino;
Visti gli artt. 4 e seguenti del D. Lgs. 30/3/2001, n. 165;
Visto il regolamento Comunale di Contabilità;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 70 del 15.06.2022 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione finanziario 2022/2024 ed atti allegati;
Visto il D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
Locali e organismi strumentali;
Premesso che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 23/01/2020 ad oggetto: “Modifica ed
integrazione alla delibera di G.C. n. 59 del 27.2.2017 – Aggiornamento articolazione funzionale e
servizi” è stata istituita, presso l’Area Amministrativa, la Posizione Organizzativa che ricomprende i
seguenti uffici e servizi: Segreteria – Protocollo - Messi Comunali - Comunicazione istituzionale –
Relazioni internazionali – Ufficio Presidenza del Consiglio – Affari Legali;
Premesso che per l’anno 2023 la Fiaccola “Pro Pace Et Europa Una” è ripartita alla volta di una Città
Europea per diffondere i Valori Benedettini sui quali sono state impiantate la cultura e la civiltà del
Nostro Continente;
Dato atto che le destinazioni scelte per l’anno 2023 sono state Lisbona e Porto (Portogallo), dove la
Fiaccola si è recata accompagnata dalle tre delegazioni istituzionali dei Comuni di Cassino, Norcia e
Subiaco;
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 69 del 14/02/2023 di approvazione del programma e la
determinazione dirigenziale n. 508 del 28/02/2023 di anticipazione della somma di Euro 3.000,00 in
favore  della  Dr.ssa  Laurenza  Aurora,  per  le  minute  spese  e  quelle  non  soggette  a  fatturazione
elettronica, da affrontare durante il viaggio a Lisbona e Porto, da rendicontare;
Visti  i  titoli  giustificativi  delle spese sostenute dal Sindaco e dal Personale dipendente che Lo ha
accompagnato, i cui originali sono agli atti dell’Economato, nonché il rendiconto depositato agli atti
dell’Ufficio, acquisito al prot. n. 23949 del 21.04.2023;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Considerato che l’eccedenza tra la somma anticipata con determina dirigenziale n. 508 del 28/02/2023
e quella effettivamente spesa e rendicontata con nota prot. n. 23949 del 21.04.2023 è stata già restituita
all’Economo Comunale, tornando pertanto nella Sua disponibilità;
Accertato:

- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- che, ai sensi dell’art. 9, comma 2, D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti conseguenti al
presente  atto  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con le  regole  di  finanza
pubblica; 

Visto il  D.  Lgs.  14/03/2013  n.  33,  recante  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 03/12/2021 di conferimento incarichi di responsabilità dirigenziale
delle Aree Omogenee della Struttura Comunale nonché dei relativi poteri sostitutivi in casi di assenza
o impedimento; 
Ritenuto dover provvedere in merito,

DETERMINA
1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui interamente

riportata e trascritta;
2. Di approvare il rendiconto relativo al viaggio svoltosi a Lisbona e Porto in occasione delle

Cerimonie Benedettine relative all’anno 2023;
3. Di dare atto  che l’eccedenza tra la somma anticipata con determina dirigenziale n. 508 del

28/02/2023 e quella effettivamente spesa e rendicontata con nota prot. n. 23949 del 21.04.2023
è stata già restituita all’Economo Comunale, tornando pertanto nella Sua disponibilità;

4. Di attestare la correttezza del presente atto in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.
142 bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000;  

5. Di  dare  atto che  la  presente  diventerà  esecutiva  a  seguito  dell’apposizione  del  visto  di
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151,
comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

Il Titolare di P.O.
Dr.ssa Evangelista Carmen

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

 Cassino lì 26/04/2023

Il Segretario Generale Responsabile ad Interim

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO

Visti

1028

APPROVAZIONE RENDICONTO SPESE PER CERIMONIE BENEDETTINE. ANNO 2023.

2023

Gabinetto del Sindaco

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 105 Nr. adozione generale: 999
26/04/2023Data adozione:

26/04/2023

Ufficio Proponente (Gabinetto del Sindaco)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/06/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  999 del  26/04/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO SPESE PER CERIMONIE BENEDETTINE. ANNO 2023.
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 19/06/2023

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.105/999 del 26/04/2023
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


